
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
31 декабря 2025 г. № 808 

О применении специальной ограничительной меры 

На основании абзаца второго пункта 2 статьи 6 и части первой пункта 1 статьи 8 
Закона Республики Беларусь от 12 июля 2023 г. № 280-З «О применении специальных 
ограничительных мер» и в целях обеспечения защиты национальных интересов 
Республики Беларусь в связи с совершением отдельными иностранными государствами 
недружественных действий в отношении Республики Беларусь, ее граждан и (или) 
организаций, в том числе в форме введения запрета на осуществление торговли 
отдельными товарами (услугами) с Республикой Беларусь и ее организациями или 
присоединения к такому запрету, Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить запрет на ввоз на территорию Республики Беларусь и реализацию 
на территории Республики Беларусь: 

товаров, происходящих из недружественных стран*, по перечню согласно 
приложению 1; 

товаров, происходящих и (или) произведенных (изготовленных) на территории 
отдельных недружественных стран, по перечню согласно приложению 2. 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под недружественными странами понимаются государства, 
включенные в перечень иностранных государств, совершающих недружественные действия в отношении 
белорусских юридических и (или) физических лиц, согласно приложению к постановлению Совета 
Министров Республики Беларусь от 6 апреля 2022 г. № 209 «О перечне иностранных государств, 
совершающих недружественные действия в отношении белорусских юридических и (или) физических лиц». 

2. Утвердить: 
Положение о порядке принятия решений о возможности ввоза в Республику 

Беларусь запрещенных товаров в исключительных случаях (прилагается); 
Положение о порядке действий в отношении запрещенных товаров (прилагается). 
3. Действие пункта 1 настоящего постановления не распространяется на товары: 
3.1. ввезенные на территорию Республики Беларусь до вступления в силу 

настоящего постановления. Ввоз на территорию Республики Беларусь и реализация 
на территории Республики Беларусь таких товаров осуществляются в соответствии 
с законодательством, действовавшим до вступления в силу настоящего постановления; 

3.2. ввозимые на территорию Республики Беларусь: 
физическими лицами для личного пользования; 
для переработки и помещаемые под таможенные процедуры выпуска 

для внутреннего потребления в рамках установленных тарифных квот при наличии 
лицензии на импорт, выданной Министерством антимонопольного регулирования 
и торговли, свободной таможенной зоны, переработки для внутреннего потребления, 
переработки на таможенной территории (далее – товары для переработки); 

в рамках установленных тарифных льгот; 
по решению Президиума Совета Министров Республики Беларусь 

в исключительных случаях при наличии лицензии на импорт, выданной Министерством 
антимонопольного регулирования и торговли в соответствии с Положением о порядке 
принятия решений о возможности ввоза в Республику Беларусь запрещенных товаров 
в исключительных случаях, утвержденным настоящим постановлением (далее, если 
не определено иное, – товары, разрешенные к ввозу); 

предназначенные для официального пользования дипломатическими 
представительствами и консульскими учреждениями, представительствами государств 
при международных организациях, представительствами и органами международных 
организаций и межгосударственных образований, пользующимися привилегиями и (или) 
иммунитетами в соответствии с международными договорами Республики Беларусь; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

2 

3.3. изъятые, арестованные, конфискованные или обращенные в доход государства 
иным способом, задержанные таможенными органами и не востребованные в сроки, 
установленные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, в рамках 
реализации настоящего постановления, – в части реализации товаров; 

3.4. предназначенные для детского питания, специализированную пищевую 
продукцию (включая специализированные пищевые продукты для энтерального питания), 
сведения о которой включены в единый реестр свидетельств о государственной 
регистрации продукции, и включенные в перечень, определенный в приложении 1; 

3.5. ввозимые юридическими лицами, включенными в реестр владельцев магазинов 
беспошлинной торговли: 

для реализации исключительно в магазинах беспошлинной торговли; 
для демонстрационных целей в магазинах беспошлинной торговли и не подлежащие 

реализации в них; 
3.6. являющиеся биологически активными добавками к пище, лекарственными 

средствами, витаминами, минералами, витаминно-минеральными комплексами, 
медицинскими изделиями, медицинской техникой, товарами, классифицируемыми кодами 
9619 00 810 1, 9619 00 810 9, 9619 00 890 1, 9619 00 890 9 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, сведения 
о которых включены в один из следующих реестров: Государственный реестр 
лекарственных средств Республики Беларусь, единый реестр зарегистрированных 
лекарственных средств Евразийского экономического союза, Государственный реестр 
изделий медицинского назначения и медицинской техники Республики Беларусь, единый 
реестр медицинских изделий, зарегистрированных в рамках Евразийского экономического 
союза, единый реестр свидетельств о государственной регистрации продукции, либо 
в отношении которых представлено заключение (разрешительный документ) 
Министерства здравоохранения на ввоз на территорию Республики Беларусь 
незарегистрированных лекарственных средств; 

3.7. ввезенные на территорию Республики Беларусь до 1 апреля 2026 г., 
классифицируемые кодом 2203 00 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза, за исключением указанных товаров, 
происходящих и (или) произведенных (изготовленных) на территории Латвийской 
Республики, Литовской Республики, Республики Польша, Чешской Республики 
и Эстонской Республики. 

4. Товары, указанные в абзаце третьем подпункта 3.2 пункта 3 настоящего 
постановления, и товары, разрешенные к ввозу, помещаются под таможенную процедуру 
таможенного транзита при их прибытии в пункт пропуска в случае ввоза таких товаров 
в адрес: 

резидентов свободных экономических зон, расположенных на территории 
Республики Беларусь; 

лиц, которым в соответствии с абзацами третьим и пятым подпункта 3.2 пункта 3 
настоящего постановления выдана лицензия Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли (при наличии сведений о такой лицензии); 

лиц, планирующих осуществлять переработку товаров в соответствии 
с таможенными процедурами переработки для внутреннего потребления, переработки 
на таможенной территории (при наличии сведений о документе об условиях переработки 
товаров для внутреннего потребления или документе об условиях переработки товаров 
на таможенной территории). 

Товары для переработки, помещенные под таможенные процедуры свободной 
таможенной зоны, переработки для внутреннего потребления, переработки на таможенной 
территории, и (или) товары, изготовленные (полученные) из таких товаров, в случае, если 
они относятся к товарам, перечни которых определены приложениями 1 и 2, помещаются 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления в рамках выделенных 
объемов, определенных в решении Президиума Совета Министров Республики Беларусь, 
принятом в соответствии с Положением о порядке принятия решений о возможности 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

3 

ввоза в Республику Беларусь запрещенных товаров в исключительных случаях, 
утвержденным настоящим постановлением. 

5. Меры обеспечения соблюдения специальной ограничительной меры, указанной 
в пункте 1 настоящего постановления (далее – запрет), реализуются в соответствии 
с Положением о порядке действий в отношении запрещенных товаров, утвержденным 
настоящим постановлением. 

6. Контроль за соблюдением запрета и реализацией мер обеспечения соблюдения 
такой меры осуществляют: 

при ввозе товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза – 
Государственный таможенный комитет; 

при ввозе товаров через белорусско-российский участок Государственной границы 
Республики Беларусь – Государственный таможенный комитет, Министерство 
внутренних дел, Государственный пограничный комитет, Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия; 

при реализации товаров на территории Республики Беларусь – Министерство 
антимонопольного регулирования и торговли, Министерство по налогам и сборам 
(в отношении пива солодового, включенного в перечень, определенный в приложении 1 
(далее – пиво солодовое), Государственный комитет по стандартизации, Министерство 
здравоохранения, облисполкомы, Минский горисполком. 

7. Информация о соблюдении запрета представляется в письменной форме 
ежегодно: 

в Министерство иностранных дел до 1 февраля – государственными органами, 
указанными в пункте 6 настоящего постановления; 

в Совет Министров Республики Беларусь до 10 февраля – Министерством 
иностранных дел на основании сведений, полученных в соответствии с абзацем вторым 
настоящего пункта. 

8. Министерству архитектуры и строительства, Министерству промышленности, 
Министерству сельского хозяйства и продовольствия, Белорусскому государственному 
концерну пищевой промышленности «Белгоспищепром», Белорусскому 
государственному концерну по нефти и химии, Белорусскому государственному концерну 
по производству и реализации товаров легкой промышленности, Белорусскому 
производственно-торговому концерну лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-
бумажной промышленности, облисполкомам и Минскому горисполкому обеспечить 
насыщение внутреннего рынка широким ассортиментом продовольственной 
и непродовольственной продукции производства Республики Беларусь. 

9. Республиканским органам государственного управления, иным организациям, 
подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому 
горисполкому привести свои правовые акты в соответствие с настоящим постановлением 
и принять иные меры по его реализации. 

10. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики 
Беларусь согласно приложению 3. 

11. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. и действует 
по 31 декабря 2027 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

4 

  Приложение 1 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
31.12.2025 № 808 

ПЕРЕЧЕНЬ 
товаров, происходящих из недружественных стран, запрещенных к ввозу 
на территорию Республики Беларусь и реализации на территории  
Республики Беларусь 

Код единой Товарной 
номенклатуры 

внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 

экономического союза 

Краткое наименование товара* 

Государственные органы, 
иные организации, 

инициирующие перед 
Советом Министров 
Республики Беларусь 

принятие решения 
о возможности ввоза 

в Республику Беларусь 
запрещенных товаров 

0201 мясо крупного рогатого скота, свежее или 
охлажденное 

Минсельхозпрод 

0202 мясо крупного рогатого скота, замороженное » 

0203 свинина свежая, охлажденная или замороженная » 

0207 мясо и пищевые субпродукты домашней птицы, 
указанной в товарной позиции 0105, свежие, 
охлажденные или замороженные 

» 

0210 мясо соленое, в рассоле, сушеное или копченое, 
пищевая мука из мяса или мясных субпродуктов 

» 

Из 0401**, из 0402**, 
из 0403**, из 0404**, 
из 0405**, 0406 

молоко и молочная продукция, за исключением 
специализированного безлактозного молока, 
специализированной безлактозной молочной 
продукции для диетического лечебного питания 
и диетического профилактического питания 

МАРТ 

0706 10 000 1 морковь » 

0706 90 900 1 свекла столовая » 

0801, 0802 орехи » 

1501 жир свиной и жир домашней птицы Минсельхозпрод 

1503 00 лярд-стеарин и другие животные масла » 

1517 маргарин; пригодные для употребления в пищу 
смеси или готовые продукты из жиров или масел 
животного, растительного или 
микробиологического происхождения или 
фракций различных жиров или масел 

концерн 
«Белгоспищепром» 

1601 00 колбасы и аналогичные продукты МАРТ 

1704***, ****, *****, 
1905***, **** 

кондитерские изделия » 

1902****, ****** макаронные изделия, подвергнутые или 
не подвергнутые тепловой обработке, с начинкой 
или без начинки, или приготовленные другим 
способом или неприготовленные 

» 

2201**** воды минеральные » 

2202****, ******* воды, включая минеральные и газированные » 

2203 00 пиво солодовое » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

5 

2523 портландцемент, цемент глиноземистый, цемент 
шлаковый, цемент суперсульфатный 
и аналогичные гидравлические цементы 

Минстройархитектуры 

3102 10 100 0, 3102 10 900 0,  
3102 21 000 0,  
3102 30 100 0,  
3102 80 000 0 

удобрения минеральные или химические,  
азотные 

концерн «Белнефтехим» 

3901 10 900 0 полиэтилен в первичных формах » 

3924 посуда столовая и кухонная, приборы столовые 
и кухонные принадлежности, прочие предметы 
домашнего обихода и предметы гигиены или 
туалета, из пластмасс 

МАРТ 

4011 10 000 3, 4011 20 100 0, 
4011 20 900 0, 4011 70 000 0, 
4011 80 000 0, 4011 90 000 0 

шинная продукция концерн «Белнефтехим» 

4410 11 100 0, 4410 11 300 0, 
4410 11 500 0, 4410 11 900 0, 
4410 12 100 0, 4410 12 900 0 

плиты древесно-стружечные, плиты 
с ориентированной стружкой (OSB)  
из древесины, не пропитанные или пропитанные 
смолами или другими органическими 
связующими веществами 

концерн 
«Беллесбумпром» 

4411 плиты древесно-волокнистые из древесины или 
других одревесневших материалов с добавлением 
или без добавления смол или других 
органических веществ 

» 

4412 фанера клееная, панели фанерованные 
и аналогичная слоистая древесина 

» 

4418 изделия столярные и плотницкие, деревянные, 
строительные, включая ячеистые деревянные 
панели, панели напольные собранные, гонт 
и дранку кровельные 

» 

4803 00 310 9, 4803 00 390 0, 
4803 00 900 0 

бумага-основа санитарно-гигиенического 
назначения 

» 

4805 24 000 0, 4805 91 000 0, 
4805 92 000 0, 4805 93 200 0, 
4805 93 800 0 

бумага и картон немелованные » 

4808 10 000 0 бумага и картон гофрированные » 

4810 92 100 0, 4810 92 900 1, 
4810 92 900 9 

бумага и картон многослойные » 

4818 бумага туалетная и аналогичная бумага, 
целлюлозная вата или полотно из целлюлозных 
волокон хозяйственно-бытового или санитарно-
гигиенического назначения, в рулонах шириной 
не более 36 см или разрезанные по размеру или 
форме, а также изделия хозяйственно-бытового, 
санитарно-гигиенического или медицинского 
назначения, предметы одежды и принадлежности 
к одежде, из бумажной массы, бумаги, 
целлюлозной ваты или полотна из целлюлозных 
волокон 

» 

4819, за исключением 
4819 40 000 0, 4819 50 000 0, 
4819 60 000 0 

картонки, ящики, коробки, мешки, пакеты 
и другая упаковочная тара, из бумаги, картона, 
целлюлозной ваты или полотна из целлюлозных 
волокон 

» 

6810 изделия из цемента, бетона или искусственного 
камня  

Минстройархитектуры 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

6 

6904 кирпичи строительные, блоки для полов, камни 
керамические несущие или для заполнения 
балочных конструкций и аналогичные изделия 
из керамики 

» 

7019 11 000 0, 7019 12 000 0, 
7019 13 000 9, 7019 14 000 0, 
7019 15 000 0, 7019 61 000 0, 
7019 63 000 0, 7019 66 000 9, 
7019 69 000 5, 7019 69 000 9, 
7019 90 002 9, 7019 90 009 1, 
7019 90 009 9 

стекловолокно (включая стекловату) и изделия 
из него 

концерн «Белнефтехим» 

  
______________________________ 

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза. Краткое наименование приведено 
только для удобства пользования. 

** Для целей применения настоящей позиции следует руководствоваться как кодом единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, так 
и наименованием товара. 

*** За исключением товаров, предназначенных для производства детского, дошкольного и школьного 
питания, при подтверждении целевого назначения ввозимого товара, осуществляемом Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия. 

**** За исключением товаров, происходящих с территории Венгрии. 
***** За исключением изделий, используемых при производстве товаров группы 04 единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, в том числе 
поставляемых в топперах. 

****** За исключением макаронных изделий, изготовленных из твердых сортов пшеницы, 
классифицируемых кодами 1902 19 100 0 и 1902 30 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза. 

******* За исключением образцов товаров, ввозимых для целей получения свидетельства 
о государственной регистрации продукции, при условии, что такие товары являются образцами 
для проведения исследований (испытаний) и измерений на соответствие установленным требованиям 
безопасности, что подтверждается заключенным договором с аккредитованными в Национальной системе 
аккредитации Республики Беларусь организациями или испытательной лабораторией (центром). 

  Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
31.12.2025 № 808 

ПЕРЕЧЕНЬ 
товаров, происходящих и (или) произведенных (изготовленных) на территории 
отдельных недружественных стран, запрещенных к ввозу на территорию 
Республики Беларусь и реализации на территории Республики Беларусь 

Код единой Товарной 
номенклатуры 

внешнеэкономической 
деятельности 
Евразийского 

экономического союза 

Краткое наименование товара* 

Государственные 
органы, иные 
организации, 

инициирующие перед 
Советом Министров 
Республики Беларусь 

принятие решения 
о возможности ввоза 

в Республику Беларусь 
запрещенных товаров 

Страна происхождения 
и (или) производства 

(изготовления) товаров

0402 молоко и сливки, сгущенные МАРТ Литовская Республика 

0811 фрукты и орехи замороженные » » 

0901, за исключением 
0901 11 000, 
0901 12 000 

кофе, кофейная шелуха и оболочки 
зерен кофе, заменители кофе 

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

7 

1806**, ***, 
за исключением 
1806 10 и 1806 20  

кондитерские изделия » Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

2007 джемы, желе фруктовое, 
мармелады, пюре фруктовое или 
ореховое, паста фруктовая или 
ореховая 

» Латвийская Республика 

2008 фрукты, орехи и прочие съедобные 
части растений, приготовленные 
или консервированные 

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика 

2009 соки фруктовые, овощные, 
ореховые 

» » 

2206 00 напитки прочие сброженные 
(например, сидр, сидр грушевый, 
напиток медовый, сакэ); смеси 
из сброженных напитков и смеси 
сброженных напитков 
и безалкогольных напитков 

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика  

2208 спирт этиловый, спиртовые 
настойки, ликеры и прочие 
спиртные напитки 

» Латвийская Республика 

2209 00 уксус и его заменители концерн 
«Белгоспищепром» 

Литовская Республика 

3208, 3209 краски и лаки (включая эмали 
и политуры) на основе 
синтетических полимеров или 
химически модифицированных 
природных полимеров 

концерн 
«Белнефтехим» 

Латвийская Республика 

3304 косметические средства или 
средства для макияжа и средства 
для ухода за кожей, включая 
средства против загара или 
для загара; средства для маникюра 
или педикюра 

МАРТ Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

3305 средства для волос » Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

3306 средства для гигиены полости рта 
или зубов 

» Латвийская Республика 

3307 средства, используемые до, во 
время или после бритья, 
дезодоранты индивидуального 
назначения, составы для принятия 
ванн, средства для удаления волос 
и прочие парфюмерные, 
косметические или туалетные 
средства; дезодоранты 
для помещений 

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

3401 мыло; поверхностно-активные 
органические вещества и средства, 
применяемые в качестве мыла, 
в форме брусков, кусков или в виде 
формованных изделий; 
поверхностно-активные 

» » 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

8 

органические вещества и средства 
для мытья кожи в виде жидкости 
или крема и расфасованные 
для розничной продажи; бумага, 
вата, войлок или фетр и нетканые 
материалы, пропитанные или 
покрытые мылом или моющим 
средством 

3402 вещества поверхностно-активные 
органические; поверхностно-
активные средства, моющие 
средства и средства чистящие 

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

3920 плиты, листы, пленка и полосы или 
ленты из пластмасс 

концерн 
«Белнефтехим» 

Латвийская Республика 

4202 сундуки дорожные, чемоданы, 
чемоданчики для косметических 
средств или наборов для личной 
гигиены, кейсы для деловых бумаг, 
портфели, школьные сумки 
и ранцы, футляры для очков, 
биноклей, фотоаппаратов, 
музыкальных инструментов, 
ружей, кобура и аналогичные 
изделия; сумки дорожные, сумки-
термосы для пищевых продуктов 
или напитков, сумочки 
для косметических средств или 
наборов для личной гигиены, 
рюкзаки, сумки дамские 
и мужские, сумки хозяйственные, 
портмоне, кошельки, футляры 
для географических карт, 
портсигары, кисеты, сумки 
для рабочего инструмента, сумки 
спортивные, футляры для бутылок, 
шкатулки для ювелирных изделий, 
пудреницы, футляры для режущих 
предметов и аналогичные изделия

концерн «Беллегпром» Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

4811 бумага, картон, целлюлозная вата 
и полотно из целлюлозных 
волокон, с покрытием, 
пропитанные, ламинированные, 
с окрашенной или декорированной 
поверхностью или напечатанные, 
в рулонах или прямоугольных 
листах любого размера

концерн 
«Беллесбумпром» 

Латвийская Республика 

4814 обои и аналогичные настенные 
покрытия; бумага прозрачная 
для окон 

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика

4821 ярлыки и этикетки всех видов, 
из бумаги или картона, 
напечатанные или ненапечатанные

» Латвийская Республика 

5703 ковры и прочие текстильные 
напольные покрытия, тафтинговые

концерн «Беллегпром» Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика

6115, за исключением 
6115 10 

колготы, чулки, гольфы, носки 
и подследники и прочие чулочно-
носочные изделия

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

9 

6203 костюмы, комплекты, пиджаки, 
блайзеры, брюки, комбинезоны 
с нагрудниками и лямками, бриджи 
и шорты (кроме купальных) 
мужские или для мальчиков 

» Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

6403 обувь с подошвой из резины, 
пластмассы, натуральной или 
композиционной кожи и с верхом 
из натуральной кожи 

» » 

6505 00 шляпы и прочие головные уборы 
трикотажные машинного или 
ручного вязания, или 
изготовленные из цельного куска 
кружева, войлока или фетра или 
прочего текстильного материала; 
сетки для волос из любого 
материала 

» » 

6506 головные уборы прочие » » 

6907 плиты для мощения, плитки 
облицовочные для полов, печей, 
каминов или стен керамические; 
кубики керамические 
для мозаичных работ 
и аналогичные изделия, на основе 
или без нее; керамические изделия 
отделочные 

Минстройархитектуры » 

6910 раковины, умывальники, консоли 
раковин, ванны, биде, унитазы, 
сливные бачки, писсуары 
и аналогичные санитарно-
технические изделия из керамики 

» » 

6911 посуда столовая, кухонная 
и прочие хозяйственные 
и туалетные изделия из фарфора 

МАРТ Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Эстонская Республика 

7013 посуда столовая и кухонная, 
принадлежности туалетные 
и канцелярские, изделия 
для домашнего убранства или 
аналогичных целей, стеклянные 

» » 

8418 10, 8418 21, 
8418 29 000 0, 8418 30, 
8418 40, 8418 50, 
8418 69 000 8 

холодильники, морозильники 
и прочее холодильное или 
морозильное оборудование 

Минпром Латвийская Республика, 
Литовская Республика, 
Республика Польша, 
Чешская Республика, 
Эстонская Республика 

8450 11 110 0, 
8450 11 900 0 

стиральные машины » » 

9404 основы матрацные; 
принадлежности постельные 
и аналогичные изделия меблировки 
с пружинами или набитые любыми 
материалами или состоящие 
из пористой резины или 
пластмассы 

концерн «Беллегпром» » 

 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

10 

9619 00 810 1, 
9619 00 810 9, 
9619 00 890 1, 
9619 00 890 9 

подгузники, пеленки » » 

  
______________________________ 

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза. Краткое наименование приведено 
только для удобства пользования. 

** За исключением товаров, предназначенных для производства детского, дошкольного и школьного 
питания, при подтверждении целевого назначения ввозимого товара, осуществляемого Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия. 

*** За исключением изделий, используемых при производстве товаров группы 04 единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, в том числе 
поставляемых в топперах. 

  Приложение 3 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
31.12.2025 № 808 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу постановлений Совета Министров Республики Беларусь 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 2021 г. 
№ 700 «О применении специальных мер в отношении отдельных видов товаров». 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 51 
«О регулировании цен и изменении постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь». 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 марта 2022 г. № 132 
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700». 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 2022 г. 
№ 245 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 декабря 2021 г. № 700». 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 июня 2022 г. № 412 
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700». 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 августа 2022 г. 
№ 562 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 декабря 2021 г. № 700». 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 декабря 2022 г. 
№ 865 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 декабря 2021 г. № 700». 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 июня 2023 г. № 412 
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700». 

9. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 ноября 2023 г. № 757 
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700». 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2023 г. 
№ 934 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 декабря 2021 г. № 700». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

11 

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 марта 2024 г. 
№ 181 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 декабря 2021 г. № 700». 

12. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 мая 2024 г. № 359 
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700». 

13. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 августа 2024 г. 
№ 583 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 декабря 2021 г. № 700». 

14. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 августа 2024 г. 
№ 635 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 декабря 2021 г. № 700». 

15. Пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 
2024 г. № 1048 «О продлении действия постановлений Совета Министров Республики 
Беларусь от 6 декабря 2021 г. № 700 и от 22 апреля 2022 г. № 246». 

16. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 мая 2025 г. № 287 
«Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 
2021 г. № 700». 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
31.12.2025 № 808 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке принятия решений о возможности ввоза в Республику Беларусь 
запрещенных товаров в исключительных случаях 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Положением определяются порядок проведения уполномоченным 
органом оценки потребности ввоза на территорию Республики Беларусь товаров, 
в отношении которых установлен запрет в соответствии с пунктом 1 постановления, 
утвердившего настоящее Положение (далее – запрещенные товары), а также порядок 
внесения предложений о принятии Президиумом Совета Министров Республики Беларусь 
решений о возможности ввоза запрещенных товаров (далее – решение Президиума). 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 
в следующих значениях: 

заявитель – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
обратившиеся в уполномоченный орган с заявлением о необходимости ввоза 
запрещенных товаров (далее – заявление) либо обратившиеся за получением лицензии 
на импорт или являющиеся ее держателем; 

уполномоченный орган – государственный орган, иная организация, указанные 
в приложениях 1 и 2 к постановлению, утвердившему настоящее Положение, 
инициирующие перед Советом Министров Республики Беларусь принятие решения 
Президиума. 

3. Решение Президиума принимается по инициативе уполномоченного органа 
в исключительных случаях для обеспечения сбалансированности на потребительском 
рынке и восполнения недостатка отдельных товаров с определенными характеристиками 
на основании заявления, представленного заявителем в уполномоченный орган 
в соответствии с настоящим Положением. 

Запрещенные товары, ввозимые в соответствии с настоящим Положением, могут 
использоваться только в заявленных целях. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

12 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ В СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ПРЕДЛОЖЕНИЯ О ПРИНЯТИИ  
РЕШЕНИЯ ПРЕЗИДИУМА 

4. Для проведения уполномоченным органом оценки потребности в запрещенном 
товаре и принятия им решения о внесении в Совет Министров Республики Беларусь 
предложения о принятии решения Президиума заявитель обращается в уполномоченный 
орган с заявлением. 

На каждое наименование запрещенного товара подается отдельное заявление. 
5. В заявлении указываются: 
полное наименование заявителя (для индивидуального предпринимателя – фамилия, 

собственное имя, отчество (если таковое имеется), место жительства); 
сведения о государственной регистрации юридического лица или индивидуального 

предпринимателя; 
наименование запрещенного товара, код товара по единой Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза; 
цель ввоза запрещенного товара; 
запрашиваемый объем ввоза запрещенного товара; 
обоснование необходимости выделения запрашиваемого объема ввоза запрещенного 

товара. 
К заявлению прилагаются: 
документ, удостоверяющий право на представление интересов заявителя, либо его 

копия; 
копия лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности, если вид 

деятельности, связанный с оборотом запрещенного товара, подлежит лицензированию; 
обязательство в произвольной письменной форме за подписью лица, 

уполномоченного на представление интересов заявителя, реализовать и (или) 
переработать на территории Республики Беларусь запрещенные товары в рамках 
выделенного объема. 

Каждый лист представленных копий документов заверяется подписью лица, 
уполномоченного на представление интересов заявителя, и печатью заявителя (в случае ее 
наличия), либо копии документов прошиваются и их последние листы заверяются 
подписью лица, уполномоченного на представление интересов заявителя, и печатью 
заявителя (в случае ее наличия). 

6. Уполномоченный орган рассматривает заявление и в течение 10 рабочих дней 
со дня его поступления исходя из критериев оценки потребности в запрещенном товаре, 
определенных этим уполномоченным органом, принимает решение о наличии 
потребности в запрещенном товаре и внесении в Совет Министров Республики Беларусь 
предложения о принятии решения Президиума (далее – решение о направлении проекта) 
либо отказывает в принятии решения о направлении проекта, о чем информирует 
заявителя в письменной форме в течение указанного в настоящей части срока. 

Дополнительные к указанным в частях первой и второй пункта 5 настоящего 
Положения документы и сведения, необходимые для принятия решения о направлении 
проекта, заявитель представляет уполномоченному органу по его запросу 
и в установленный им срок. 

7. Основаниями для отказа в принятии решения о направлении проекта являются: 
несоблюдение требований к составу, комплектности и заверению документов, 

предусмотренных в пункте 5 настоящего Положения; 
наличие неполных или недостоверных сведений в документах, указанных в частях 

первой и второй пункта 5 настоящего Положения; 
прекращение или приостановление действия одного или нескольких документов, 

указанных в части второй пункта 5 настоящего Положения; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

13 

отсутствие потребности в запрещенном товаре и (или) в его запрашиваемом 
количестве в заявленных целях. 

8. Принятое решение о направлении проекта в течение двух рабочих дней со дня его 
принятия направляется в Совет Министров Республики Беларусь для предварительного 
согласования. 

К решению о направлении проекта прилагаются копии заявления и документов, 
указанных в части второй пункта 5 настоящего Положения. 

9. Предварительное согласование решения о направлении проекта осуществляется 
Премьер-министром Республики Беларусь или Заместителем Премьер-министра 
Республики Беларусь в соответствии с распределением обязанностей. 

Совет Министров Республики Беларусь информирует уполномоченный орган 
о предварительном согласовании решения о направлении проекта либо об отказе в таком 
согласовании. 

10. В случае отказа в предварительном согласовании решения о направлении 
проекта уполномоченный орган информирует об этом заявителя в течение двух рабочих 
дней со дня получения такой информации. 

11. В случае предварительного согласования решения о направлении проекта 
уполномоченный орган вносит в установленном законодательством порядке проект 
решения Президиума, содержащий сведения, указанные в части первой пункта 5 
настоящего Положения. 

12. Уполномоченный орган после принятия решения Президиума в течение двух 
рабочих дней со дня его получения информирует заявителя о необходимости обращения 
в Министерство антимонопольного регулирования и торговли за получением лицензии 
на импорт. 

ГЛАВА 3 
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ, ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНОВ, ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

13. В случае принятия решения Президиума запрещенные товары в рамках 
установленного объема ввозятся на территорию Республики Беларусь и помещаются 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления на основании разовых 
лицензий на импорт, выдаваемых Министерством антимонопольного регулирования 
и торговли в порядке, аналогичном установленному Правилами выдачи лицензий 
и разрешений на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, 
к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими 
странами, утвержденными Решением Совета Евразийской экономической комиссии 
от 24 ноября 2023 г. № 125. 

При помещении запрещенных товаров под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления производится списание ввезенного объема. 

Министерство антимонопольного регулирования и торговли принимает решения 
об отказе в выдаче, приостановлении или прекращении действия лицензий на импорт 
в случаях, предусмотренных Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт 
и (или) импорт товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым применяются 
меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, а также при 
поступлении от уполномоченных органов соответствующего мотивированного 
предложения. 

14. Мотивированное предложение о прекращении выдачи лицензий на импорт или 
о прекращении действия ранее выданных лицензий на импорт в отношении запрещенных 
товаров, ввоз которых на территорию Республики Беларусь не был осуществлен, 
уполномоченный орган направляет в Министерство антимонопольного регулирования 
и торговли в случаях: 

инициативного обращения заявителя в уполномоченный орган в письменной форме; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

14 

выявления неполных или недостоверных сведений в документах, представленных 
заявителем для принятия уполномоченным органом решения о направлении проекта или 
в целях получения лицензии на импорт в определенном объеме; 

приостановления, прекращения лицензии на осуществление лицензируемого вида 
деятельности, если такой вид деятельности связан с оборотом запрещенного товара; 

использования заявителем запрещенных товаров не в соответствии с заявленными 
целями; 

отсутствие факта ввоза запрещенного товара в течение шести месяцев с даты 
получения лицензии на импорт; 

непредставление заявителем отчета в соответствии с частью первой пункта 17 
настоящего Положения в течение двух и более месяцев. 

15. Мотивированное предложение, указанное в пункте 14 настоящего Положения, 
направляется в Министерство антимонопольного регулирования и торговли в течение 
пяти рабочих дней со дня выявления оснований, указанных в пункте 14 настоящего 
Положения. 

Решение об отказе в выдаче лицензий на импорт или о прекращении действия 
лицензий на импорт, ранее выданных в отношении запрещенных товаров, ввоз которых 
на территорию Республики Беларусь не был осуществлен, принимается Министерством 
антимонопольного регулирования и торговли не позднее рабочего дня, следующего 
за днем получения мотивированного предложения. 

16. Министерство антимонопольного регулирования и торговли ежемесячно до 10-го 
числа месяца, следующего за отчетным, информирует уполномоченные органы 
о выданных заявителям лицензиях на импорт. 

17. Заявители представляют уполномоченным органам ежемесячно не позднее 5-го 
числа месяца, следующего за отчетным, отчет по форме, установленной уполномоченным 
органом, о ввозе в Республику Беларусь в пределах выделенного объема запрещенных 
товаров, их реализации и (или) переработке и остатках (далее – отчет). 

В случае непредставления в установленный срок заявителем отчета 
уполномоченный орган обращается в Министерство антимонопольного регулирования 
и торговли с мотивированным предложением о приостановлении действия лицензий 
на импорт, ранее выданных заявителю в отношении запрещенных товаров, ввоз которых 
на территорию Республики Беларусь не был осуществлен. 

Уполномоченный орган после представления заявителем отчета обращается 
в Министерство антимонопольного регулирования и торговли с предложением 
о возобновлении действия лицензий на импорт, ранее выданных заявителю в отношении 
запрещенных товаров, ввоз которых на территорию Республики Беларусь не был 
осуществлен. 

Решение о приостановлении действия лицензии на импорт и решение 
о возобновлении действия лицензии на импорт принимаются Министерством 
антимонопольного регулирования и торговли при поступлении мотивированных 
предложений уполномоченных органов, указанных в частях второй и третьей настоящего 
пункта, не позднее рабочего дня, следующего за днем получения такого мотивированного 
предложения. 

18. Государственный таможенный комитет представляет в уполномоченные органы 
и Министерство иностранных дел ежемесячно до 5-го и 20-го числа месяца, следующего 
за отчетным, сведения по форме, установленной соответствующим уполномоченным 
органом, о выпуске для внутреннего потребления товаров по выданным лицензиям 
на импорт в пределах выделенного объема с указанием информации о заявителях. 

  
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

15 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
31.12.2025 № 808 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке действий в отношении запрещенных товаров 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящим Положением определяется порядок действий с товарами, в отношении 
которых установлен запрет в соответствии с пунктом 1 постановления, утвердившего 
настоящее Положение (далее – запрещенные товары). 

2. Контроль за ввозом на территорию Республики Беларусь запрещенных товаров 
через: 

таможенную границу Евразийского экономического союза осуществляется 
таможенными органами; 

белорусско-российский участок Государственной границы Республики Беларусь 
осуществляется в рамках проведения специальных мероприятий мобильными 
подразделениями таможенных органов, органов внутренних дел, органов пограничной 
службы, Министерства сельского хозяйства и продовольствия, подчиненных ему 
организаций, органов государственной ветеринарной службы. 

3. Контроль за реализацией на территории Республики Беларусь запрещенных 
товаров осуществляется территориальными органами Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли, Министерством по налогам и сборам и его территориальными 
органами (в отношении пива солодового), территориальными органами Государственного 
комитета по стандартизации, Министерства здравоохранения, структурными 
подразделениями облисполкомов и Минского горисполкома. 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ ЗА ВВОЗОМ НА ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ ЗАПРЕЩЕННЫХ ТОВАРОВ 

4. В целях выявления запрещенных товаров должностные лица таможенных органов 
проводят таможенный контроль с применением форм таможенного контроля и (или) мер, 
обеспечивающих его проведение, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского 
экономического союза. 

В случае выявления при проведении таможенного контроля несоответствия 
сведений о стране происхождения товаров, указанных в документах о происхождении 
товара, с информацией, имеющейся на товарах (упаковке, таре, ярлыках, бирках, 
этикетках), страна происхождения товаров считается неподтвержденной. 

5. При выявлении должностными лицами таможенных органов запрещенных 
товаров, в том числе в случаях, когда страна их происхождения неизвестна либо считается 
неподтвержденной, должностное лицо таможенного органа принимает решение о запрете 
ввоза на территорию Республики Беларусь таких запрещенных товаров. 

Решение должностного лица таможенного органа о запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь запрещенных товаров оформляется путем проставления на всех 
экземплярах транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, 
сопровождающих данные запрещенные товары, штампа «Ввоз в Республику Беларусь 
запрещен» либо внесения в указанные документы записи «Ввоз в Республику Беларусь 
запрещен». Такие штамп и запись заверяются личной номерной печатью и подписью 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

16 

должностного лица таможенного органа с указанием даты и времени их проставления 
(внесения). 

6. При перемещении по территории Республики Беларусь автомобильными 
транспортными средствами международной перевозки запрещенных товаров в иные 
государства – члены Евразийского экономического союза либо государства, 
не являющиеся государствами – членами Евразийского экономического союза, 
применяются навигационные устройства (пломбы) в порядке, установленном 
законодательством о таможенном регулировании. 

7. Выявленные должностными лицами таможенных органов на территории 
Республики Беларусь запрещенные товары, находящиеся под таможенным контролем, 
подлежат вывозу лицом, в собственности и (или) во владении которого они находятся, 
за пределы Республики Беларусь под таможенным контролем. 

8. При выявлении на территории Республики Беларусь запрещенных товаров, 
ввезенных в Республику Беларусь через белорусско-российский участок Государственной 
границы Республики Беларусь, лицам, в собственности и (или) во владении которых 
находятся такие запрещенные товары, выдается требование по форме согласно 
приложению 1. 

В течение суток с момента выдачи такого требования запрещенные товары подлежат 
вывозу за пределы территории Республики Беларусь. 

9. При выявлении фактов ввоза на территорию Республики Беларусь пива 
солодового налоговый орган* на основании имеющихся у него сведений направляет 
в адрес плательщика уведомление** о запрете ввоза запрещенных товаров на территорию 
Республики Беларусь и необходимости принятия мер по их вывозу за пределы территории 
Республики Беларусь с представлением документов, подтверждающих вывоз таких 
запрещенных товаров за пределы территории Республики Беларусь, либо их копий 
(далее – подтверждающие документы). 
______________________________ 

* По месту постановки на учет плательщика. 
** В порядке, установленном в части первой пункта 8 статьи 73 Налогового кодекса Республики 

Беларусь. 

10. Подтверждающими документами являются: 
при вывозе запрещенных товаров за пределы территории Республики Беларусь через 

таможенную границу Евразийского экономического союза – таможенная декларация 
и транспортные (перевозочные) документы; 

при вывозе запрещенных товаров в государства – члены Евразийского 
экономического союза – транспортные (перевозочные) документы. 

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ ЗАПРЕЩЕННЫХ ТОВАРОВ 

11. Контроль за реализацией запрещенных товаров осуществляется в торговых 
объектах, на рынках, выставках, ярмарках, в глобальной компьютерной сети Интернет, 
в том числе в интернет-магазинах. 

12. Субъекты торговли, в собственности и (или) во владении которых на 1 апреля 
2026 г. находятся остатки пива солодового: 

приостанавливают оптовую и (или) розничную торговлю пивом солодовым; 
до 7 апреля 2026 г. проводят инвентаризацию образовавшихся остатков пива 

солодового (включая инвентаризацию остатков пива солодового во вскрытой 
потребительской упаковке с указанием их объема (массы) и оформляют 
инвентаризационную опись пива солодового (далее – инвентаризационная опись) в двух 
экземплярах. В инвентаризационную опись не включаются остатки пива солодового 
с просроченным сроком годности на дату инвентаризации; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

17 

не позднее пяти рабочих дней с даты составления инвентаризационной описи 
представляют два ее экземпляра в инспекцию Министерства по налогам и сборам 
по месту постановки на учет (далее – инспекция МНС); 

до 31 мая 2026 г. обеспечивают маркировку остатков пива солодового, 
за исключением остатков пива солодового во вскрытой потребительской упаковке, 
специальными контрольными знаками согласно приложению 2, которые наносятся 
на потребительскую упаковку указанного товара; 

реализуют остатки пива солодового после их маркировки специальными 
контрольными знаками, указанными в абзаце пятом настоящего пункта; 

реализуют или используют остатки пива солодового во вскрытой потребительской 
упаковке в течение 60 календарных дней со дня проведения инвентаризации, но не более 
установленного срока годности. 

13. Инспекция МНС: 
в день представления двух экземпляров инвентаризационной описи проставляет 

на них отметки о дате приема, после чего один экземпляр инвентаризационной описи 
возвращает субъекту торговли; 

в течение пяти рабочих дней после получения инвентаризационной описи 
направляет ее копию в республиканское унитарное предприятие «Издательство 
«Белбланкавыд». 

14. Хранение остатков пива солодового допускается: 
со дня проведения инвентаризации до дня представления в инспекцию МНС 

инвентаризационной описи – при наличии в месте нахождения остатков пива солодового 
инвентаризационной описи либо ее копии, заверенной субъектом торговли; 

после представления в инспекцию МНС инвентаризационной описи до маркировки 
остатков пива солодового специальными контрольными знаками, указанными в абзаце 
пятом пункта 12 настоящего Положения, – при наличии в месте нахождения остатков пива 
солодового в инвентаризационной описи с отметкой инспекции МНС либо ее копии, 
заверенной субъектом торговли. 

15. Реализация специальных контрольных знаков, указанных в абзаце пятом 
пункта 12 настоящего Положения, осуществляется республиканским унитарным 
предприятием «Издательство «Белбланкавыд» на возмездной основе на основании копии 
инвентаризационной описи, поступившей из инспекции МНС. 

Данные специальные контрольные знаки являются документами с определенной 
степенью защиты. Общее количество реализуемых республиканским унитарным 
предприятием «Издательство «Белбланкавыд» субъекту хозяйствования специальных 
контрольных знаков не должно превышать количество пива солодового, за исключением 
пива солодового во вскрытой потребительской упаковке, указанного 
в инвентаризационной описи. 

16. В случае выявления запрещенных товаров, за исключением хранимых 
и реализуемых в сроки и порядке, установленные в пунктах 12–14 настоящего Положения, 
лицам, в собственности и (или) во владении которых находятся данные запрещенные 
товары, руководителями государственных органов, указанных в пункте 3 настоящего 
Положения, или уполномоченными ими должностными лицами выдаются требования 
по формам согласно приложению 1 и (или) приложению 3. 

В течение 10 календарных дней со дня выдачи требования по форме согласно 
приложению 1 запрещенные товары подлежат вывозу за пределы территории Республики 
Беларусь. 

В случае выявления фактов обращения на территории Республики Беларусь остатков 
пива солодового, не маркированного специальными контрольными знаками, указанными 
в абзаце пятом пункта 12 настоящего Положения, налоговый орган* на основании 
имеющихся у него сведений направляет в адрес плательщика уведомление** о запрете 
обращения таких товаров на территории Республики Беларусь и принятии мер по их 
вывозу за пределы территории Республики Беларусь и представлении подтверждающих 
документов. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

18 

17. Государственный таможенный комитет представляет в уполномоченные 
органы*** и Министерство иностранных дел ежемесячно до 20-го числа месяца, 
следующего за отчетным, сведения по форме, установленной уполномоченным органом, 
о вывозе за пределы Республики Беларусь товаров, которые были помещены 
под таможенные процедуры в рамках обеспечения соблюдения положений пункта 7 
и абзаца второго пункта 10 настоящего Положения. 
______________________________ 

* По месту постановки на учет плательщика. 
** В порядке, установленном в части первой пункта 8 статьи 73 Налогового кодекса Республики 

Беларусь. 
*** Термин «уполномоченный орган» используется в значении, определенном в абзаце третьем 

пункта 2 Положения о порядке принятия решений о возможности ввоза в Республику Беларусь 
запрещенных товаров в исключительных случаях, утвержденного постановлением, утвердившим настоящее 
Положение. 

  
  Приложение 1 

к Положению о порядке  
действий в отношении  
запрещенных товаров  

  
Форма 

ТРЕБОВАНИЕ 
о необходимости вывоза запрещенных товаров за пределы 

территории Республики Беларусь 

Требуется, чтобы лицо ____________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество 

_____________________________________________________________________________ 
(если таковое имеется), паспортные данные физического лица, наименование 

_____________________________________________________________________________ 
юридического лица, во владении которых находятся товары) 

в срок до _____________________________________________________________________ 
(указываются дата и время, до истечения которых товары подлежат вывозу 

_____________________________________________________________________________ 
с территории Республики Беларусь) 

вывезло с территории Республики Беларусь и в последующем не ввозило на территорию 
Республики Беларусь следующие запрещенные товары: 

  

Наименование товара Количество товара 
Реквизиты транспортных 

(перевозочных), коммерческих 
и (или) иных документов 

      
  
О выполнении настоящего требования в срок до ______________________________ 

(дата) 
информировать _______________________________________________________________ 

(наименование государственного органа, иной организации, 
_____________________________________________________________________________ 

выдавшей настоящее требование) 
  

          
(должность должностного лица  

государственного органа, иной организации) 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

19 

Мне разъяснено, что неповиновение настоящему требованию влечет привлечение 
к административной ответственности, предусмотренной в статье 24.3 Кодекса Республики 
Беларусь об административных правонарушениях. 

  
Требование получил: 

  
              
(должность работника юридического лица 
либо индивидуальный предприниматель 
(должность его работника), во владении 

которых находятся запрещенные товары)

  (подпись)   (инициалы, фамилия)   (дата и время) 

  
  Приложение 2 

к Положению о порядке  
действий в отношении  
запрещенных товаров  

ОБРАЗЕЦ 
специального контрольного знака для маркировки остатков товаров 

 
  
  Приложение 3 

к Положению о порядке  
действий в отношении  
запрещенных товаров  

  
Форма 

  
___________________________ 

(место вручения требования) 

ТРЕБОВАНИЕ 
о запрете реализации запрещенных товаров 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), 

_____________________________________________________________________________ 
должность должностного лица государственного органа, иной организации, 

_____________________________________________________________________________ 
дата выявления немаркированного запрещенного товара, наименование субъекта 

_____________________________________________________________________________ 
хозяйствования, адрес местонахождения торгового объекта, торгового места на рынке, 

_____________________________________________________________________________ 
места для продажи товаров на выставке, ярмарке, доменное имя интернет-магазина или 

_____________________________________________________________________________ 
сайта в глобальной компьютерной сети Интернет, в которых выявлено нарушение) 

установлено владение запрещенным товаром _____________________________________. 
(наименование запрещенного товара) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2026, 6-1/55640 

20 

На основании пункта 16 Положения о порядке действий в отношении запрещенных 
товаров, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от __________ № ______, запрещаются с __________________________________________ 

(дата и время) 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование субъекта хозяйствования) 
нахождение в ________________________________________________________________ 

(адрес местонахождения торгового объекта, торгового места на рынке, места 
_____________________________________________________________________________ 

для продажи товаров на выставке, ярмарке, доменное имя интернет-магазина 
_____________________________________________________________________________ 

или сайта в глобальной компьютерной сети Интернет) 
и (или) реализация ____________________________________________________________. 

(наименование запрещенного товара) 
О выполнении настоящего требования в срок до ______________________________ 

(дата) 
информировать _______________________________________________________________ 

(наименование государственного органа, иной организации, выдавшей 
_____________________________________________________________________________ 

настоящее требование) 
  

          
(должность должностного лица  

государственного органа, иной организации) 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

  
Мне разъяснено, что неповиновение настоящему требованию влечет привлечение 

к административной ответственности, предусмотренной в статье 24.3 Кодекса Республики 
Беларусь об административных правонарушениях. 

  
Требование получил: 
  

              
(должность работника юридического лица 
либо индивидуальный предприниматель 
(должность его работника), во владении 

которых находятся запрещенные товары)

  (подпись)   (инициалы, фамилия)   (дата и время) 

  
  


